
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA
CONTINUA DI TIPO "FULL-RISK" PER IMPIANTI TRATTAMENTO
ACQUA CHIMICO ED OSMOSI PRESENTI PRESSO L'ASST PAPA
GIOVANNI XXIII - BORGO PALAZZO - SAN GIOVANNI BIANCO.
ONERE € 39.900,00 OLTRE IVA DI LEGGE PER UN TOTALE
COMPLESSIVO DI € 48.678,00.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria



territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;

Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 con delibera n. 1534 del 27.11.2001 è stata assegnata  all’ATI Bellco / Hospal, tra l’altro,
la fornitura quinquennale dei sistemi per il trattamento dialitico presso il CAL di Borgo
Palazzo, con un importo complessivo presunto di € 2.122.947,73 + IVA 4%;

 con provvedimento n. 279 del 03.03.2003, è stata assegnata alla medesima associazione
di imprese la fornitura quinquennale dei sistemi per il trattamento dialitico presso il CAL
dell’AO Ospedali Riuniti di Bergamo, nonché presso il CAL di S. Giovanni Bianco con
un importo complessivo presunto di € 9.274.707,50 + IVA 4%;

 con delibera n. 565 del 12.05.2008 è stata rinnovata la fornitura sino al 30.04.2011 di
tutti i sistemi sopracitati comportante una spesa di € 5.485.935,00;

 con deliberazione n. 829 del 23.06.2010 è stata assegnata all’ATI Bellco / Hospal la
fornitura di un impianto di osmosi, con potenzialità di 35 unità dialisi destinato all’USC
Nefrologia e dialisi nel nuovo ospedale di Bergamo per l’importo complessivo di €
119.362,74 + IVA 4%;

 la Gambro Hospal di Bologna ha incorporato la società Hospal come si evince dalla
lettera in data 02.05.2011 P.G. 20221 del 05.05.2011;

 con delibera n. 740 del 26.05.2011 è stato prorogato il contratto con le società Bellco di
Mirandola e Gambro Hospal di Bologna (costituite in ATI) inerente la fornitura di
sistemi per il trattamento dialitico dei pazienti cronici, indicativamente sino al
28.02.2012 e comunque sino al subentro della ditta aggiudicataria, al fine di garantire la
continuità dell’attività clinica nelle more dell’espletamento dell’apposita gara d’appalto;

 con provvedimento n. 1581 del 19.12.2012 si è preso atto delle risultanze della procedura
aperta in forma aggregata tra le aziende ospedaliere di Brescia, Bergamo, Mantova,
Pavia, Lodi e Desenzano del Garda per la fornitura di sistemi per trattamenti di dialisi
extracorporea e peritoneale, esperita dall’AO “Spedali Civili” di Brescia in qualità di
capofila e aggiudicata con provvedimenti n. 1085 del 06.09.2012 e n. 1339 del
20.11.2012, con un importo complessivo riferito al periodo 01.01.2013 – 31.12.2018 di €
71.541.498,11 IVA inclusa, di cui € 12.809.929 IVA inclusa per l’allora AO Papa
Giovanni XXIII (ora ASST);

 nella sopracitata procedura aggregata non è stato incluso il servizio di manutenzione
degli impianti di trattamento;

 gli impianti di trattamento acqua sono stati realizzati dalla società Gambro Hospal
all’interno dell’ATI aggiudicataria;

 con deliberazione n. 1259 in data 07.08.2014 l’AO ha affidato il servizio di
manutenzione degli impianti di trattamento acqua per dialisi presenti presso la sede di
Bergamo, presso il CAL di San Giovanni Bianco e presso il CAL di Borgo Palazzo per
gli anni 2014/2016, alla Gambro Hospal S.p.A. di Bologna, per un importo complessivo
di € 153.900,00 più IVA 22% per un totale di € 187.758,00;

 la Gambro Hospal S.p.A. ha modificato la sua ragione sociale in Gambro Hospal s.r.l. e a
far dall'01.12.2015  la  stessa è stata incorporata nella Baxter S.p.A. con sede in Roma
Piazzale dell’Industria n. 20;  pertanto a far dall'01.12.2015 la Baxter S.p.A. è subentrata
in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alla Gambro Hospal s.r.l;

 è necessario garantire la manutenzione dei citati impianti di trattamento dell’acqua per
dialisi rivolgendosi alla ditta fornitrice in quanto in grado di provvedere all’eventuale



sostituzione delle parti di ricambio e alla riparazione e manutenzione delle
apparecchiature in questione;

 l’UOC tecnico e patrimoniale ha attivato la procedura SinTel Id 89739696 in merito al
contratto di manutenzione continua di tipo “Full-risk” per impianti trattamento acqua
chimico ed osmosi portatili per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2018 per le sedi dell’ASST
di Piazza OMS, Borgo Palazzo e San Giovanni Bianco;

 l’offerta presentata dall’operatore economico Baxter S.p.A. prevede un canone annuale
per il servizio di manutenzione di tipo “Full- risk” pari ad € 39.900,00 come di seguito
meglio dettagliato:

CANONE PER IMPIANTI ACQUA

P.O. Piazza OMS - Bergamo € 13.500,00

Borgo Palazzo - Bergamo € 13.500,00

P.O. San Giovanni Bianco € 12.900,00

Totale IVA esclusa € 39.900,00

Dialisi - WRO300 - 929 € 0,00

Dialisi - WRO300 - 950 € 0,00

 per gli acquisti e forniture di servizi di importi inferiori a € 40.000,00 IVA esclusa è
possibile procedere autonomamente ai sensi dell’art. 37, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016,
mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui l’art. 36, comma 2, lett. a) del
medesimo d.lgs.;

 per il servizio in parola non verranno acquisiti preventivi presso operatori economici
diversi in quanto per garantire la continuità del servizio è necessario avere pezzi di
ricambio originali che il costruttore può assicurare diventando di fatto un servizio in
privativa;

 il contratto per l’affidamento del servizio verrà stipulato a mezzo scambio di
corrispondenza secondo gli usi del commercio, a norma dell’art. 32, comma 14, del d.lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il servizio in argomento comporta una spesa di € 39.900,00 oltre IVA 22% per un totale
di € 48.678,00 da imputare all’autorizzazione n. 421 – sub. 1 del corrente bilancio che
dispone della necessaria copertura finanziaria;

 al servizio di cui trattasi ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato rilasciato il
codice identificativo gara: ZE520525B5;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di acquisire,  mediante affidamento diretto, il servizio di manutenzione e assistenza
continua di tipo “Full-Risk” per impianti trattamento acqua chimico ed osmosi portatili
mod. WRO 300- per l’anno 2017 la cui manutenzione è riservata in via esclusiva alla
Baxter S.p.A. per una spesa complessiva annua di € 39.900,00 oltre IVA 22% per un
totale di € 48.678,00;



2. di stabilere che il contratto per l’affidamento del servizio in argomento venga concluso a
mezzo scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a norma dell’art. 32,
comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che in adempimento alla n. legge 136/2010 e ss.mm.ii. per l’affidamento in
parola è stato rilasciato il CIG: ZE520525B5;

4. di imputare la somma di € 48.678,00 (€ 39.900,00 + IVA 22% pari ad € 8.778,00)
all’autorizzazione n. 421 del bilancio corrente.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: ing. Alberico Casati UOC Tecnico e patrimoniale

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1228/2017)

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA .CONTINUA DI TIPO "FULL-RISK"
PER IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA CHIMICO ED OSMOSI PRESENTI PRESSO L'ASST PAPA GIOVANNI XXIII
- BORGO PALAZZO - SAN GIOVANNI BIANCO. ONERE € 39.900,00 OLTRE IVA DI LEGGE PER UN TOTALE
COMPLESSIVO DI € 48.678,00.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 17/10/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

421 1 x 48.678,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☒ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90699 Importo 1: 16.470,00

Centro di costo 2: 90692 Importo 2: 15.738,00

Centro di costo 3: 90995 Importo 3: 16.470,00

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 17/10/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

706230215
Canoni manut.ordin.impianti

elettrici ed idraulici
421/2017 1 48.678,00

Bergamo, 18/10/2017 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1228/2017 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA .CONTINUA DI TIPO 

"FULL-RISK" PER IMPIANTI TRATTAMENTO ACQUA CHIMICO ED OSMOSI PRESENTI PRESSO 

L'A.S.S.T. PAPA GIOVANNI XXIII - BORGO PALAZZO - SAN GIOVANNI BIANCO. ONERE € 

39.900,00 OLTRE IVA DI LEGGE PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI € 48.678,00. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2017-10-27T16:43:51+0000


		2017-10-27T16:47:15+0000
	Firma applicativa




